中国工程院教育委员会 教育部社会科学司 文件

中工教字〔2016〕1号

中国工程院教育委员会、教育部社会科学司关于开展2014、2015年度教育部人文社会科学研究专项任务项目（工程科技人才培养研究）中期检查工作的通知

有关高等学校：
　　根据《教育部人文社会科学研究项目管理办法》（简称《项目管理办法》）的有关规定，现将2014、2015年度教育部人文社会科学研究专项任务项目（工程科技人才培养研究）中期检查工作的有关事项通知如下：
一、中期检查范围
　　2014、2015年立项的教育部人文社会科学研究专项任务项目（工程科技人才培养研究）及2013年立项的未参加过中期检查的本专项项目应全部参加本次中期检查。
二、中期检查主要内容
　　按照《项目管理办法》的有关规定，中期检查主要内容如下：
　　1．项目是否按照《项目申请书》中批准的研究计划、研究内容开展工作；研究进度是否符合要求；项目经费是否真正用于课题研究，开支是否合理。
　　2．项目责任人是否至少有作为第一署名人正式发表的论文1篇，或正式出版的专著1部，或提交并被采纳的研究咨询报告1篇（附实际应用单位的采纳证明）。如论文已交杂志社待发或著作已交出版社待出，须提供相关单位的用稿证明。
　　3．所有成果是否标明“教育部人文社会科学研究专项任务项目（工程科技人才培养研究）”字样，未标注者不予承认。
三、中期检查材料填报办法
　　1．本次中检工作，以学校为单位，由各校社科研究管理部门按本通知要求布置中检、汇总审核中检材料并统一报送。
　　2.本次中检工作，采用网上系统和纸质材料同时报送的方式。中国高校人文社科信息网（http://www.sinoss.net/，简称社科网）“教育部人文社会科学研究管理平台项目中后期管理系统”（以下简称“中后期管理系统”）为本次中检的唯一网络平台。网络申报办法及流程以该系统为准。
　　3. “中后期管理系统”已经开通，请项目依托学校协助、督促项目责任人登录社科网下载并按要求填写《中检报告书》，并在中后期管理系统填报中检信息及重大事项变更信息（需进行重大事项变更的项目填报）。项目依托学校须对中检材料进行认真审核，如有重大事项变更申请，在线审核重大事项变更申请表。
　　4.报送材料包括：
　　（1）《中检报告书》原件1份（A4纸打印，左侧装订）。
　　（2）阶段性成果原件1份（论文及研究咨询报告类成果可为复印件，附在《中检报告书》后装订）。
　　5.在线填报信息及中检单位在线审核截止日期：2016年9月5日。请各中检单位于2016年9月10日之前（以邮戳为准）邮寄报送纸质材料。
　　通讯地址：北京市西城区冰窖口胡同2号，中国工程院一局教育办，邮编100088。
　　联系人：马守磊，010-59300233、59300224（传真）。
四、其他有关要求
　　1．本次中期检查审核未通过的项目，暂停拨付二期经费，且须参加下一年度中期检查，如仍未通过下一年度中期检查，将予以撤项处理。因故不能参加本次中期检查的，须在线填报《重大事项变更申请表》，经批准后，参加下一年度中期检查。
　　2．各中检单位、各高校要有专人负责，精心组织，按《项目管理办法》和本通知要求进行严格初审，并以中期检查为契机切实推进项目研究工作顺利开展。
　　3.2013年立项的项目，若本次仍未按要求参加中期检查或中期检查不合格的，将按照《项目管理办法》第十六条的规定予以撤项。
五、中期检查注意事项
　　1.中检结果将在社科网公布。通过中检的项目由教育部财务司拨付二期经费。
　　2.本通知所有附件请从社科网（http://www.sinoss.net/）下载。

    附件：
　　1．教育部人文社科专项任务项目（工程科技人才培养研究）中期检查报告书
　　2．2014、2015年度教育部人文社科专项任务项目（工程科技人才培养研究）项目一览表
　　3．2013年度教育部人文社科专项任务项目（工程科技人才培养研究）须参加中检项目一览表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　中国工程院教育委员会  教育部社会科学司
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2016年7月4日